



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua Projetada, s/nº - Bairro São Francisco - CEP: 65.725-000

PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Pedreiras

OBJETO: Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município

IDENTIFICAÇÃO: Projeto de Infra-Estrutura Urbana - Programa Turismo Social no Brasil

CONVÊNIO N°: 800295/2013 - Ministério das Cidades

**CONTRATO DE
REPASSE N°:** 1013.975-88

ENDEREÇO: Sede Municipal de Pedreiras- MA

RUAS CONTEMPLADAS: Rua Frederico Bulhão, Rua Corintio Nascimento, Rua Messias Filho, Rua Maneco Rego, Rua da Praça, Rua Abenilde Nina e 1ª Travessa Otávio Passo

BASE DE PREÇOS: SINAPI - Valores Desonerados
SICRO 2 - DNIT - Valores Desonerados

DATA BASE: 03/2015 - Maranhão

ENCARGOS	87,49%	HORISTAS - DESONERADO
SOCIAIS:	49,98%	MENSALISTA - DESONERADO
BDI:	24,23%	

Detalhamento dos Valores desta Ação/Investimento COM BDI:

DISCRIMINAÇÃO	Valor (R\$)	Peso (%)
CONCEDENTE / MINISTÉRIO (R\$) = (1) =	R\$ 396.965,48	98,71%
PROponente / PREFEITURA (R\$) = (2) =	R\$ 5.174,20	1,29%
TOTAL (R\$) = (1+2) = (3) =	R\$ 402.139,68	100,00%
Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município	R\$ 402.139,68	100,00%
TOTAL	R\$ 402.139,68	100,00%

Projeto Básico

Orçamento Sintético
Orçamento Analítico
Composição de Custo Unitário
Memória de Cálculo
Cronograma Físico-Financeiro
Planilha da Curva ABC - Serviços
Composição de BDI (%)
Composição de Encargos Sociais (%)
Memorial Descritivo / Especificação Técnica/Normas de Execução



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua Projetada, s/nº - Bairro São Francisco - CEP: 65.725-000

PROponente:	Prefeitura Municipal de Pedreiras		
Objeto:	Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município		
Convênio nº:	800295/2013 - Ministério das Cidades		
Contrato de Repasse nº:	1013.975-88		
Endereço:	Sede Municipal de Pedreiras- MA		
Base de Preços:	SINAPI - Valores Desonerados	Encargos Sociais:	87,49%
Data Base:	03/2015 - Maranhão	BDI:	24,23%

ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL (R\$)	PESO (%)
1.0	DRENAGEM	R\$ 187.477,80	46,62%
2.0	SINALIZAÇÃO VIÁRIA / ACESSIBILIDADE	R\$ 17.509,63	4,35%
3.0	PASSEIO COM ACESSIBILIDADE	R\$ 177.908,52	44,24%
4.0	LIMPEZA GERAL	R\$ 19.243,73	4,79%
TOTAL		R\$ 402.139,68	100,00%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua Projetada, s/nº - Bairro São Francisco - CEP: 65.725-000

PROPOSTANTE:	Prefeitura Municipal de Pedreiras		
OBJETO:	Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município		
CONVÊNIO N°:	800295/2013 - Ministério das Cidades		
CONTRATO DE REPASSE:	1013.975-88		
ENDEREÇO:	Sede Municipal de Pedreiras- MA		
BASE DE PREÇOS:	SINAPI - Valores Desonerados	ENCARGOS SOCIAIS:	87,49%
DATA BASE:	03/2015 - Maranhão	BDI:	24,23%

ORÇAMENTO ANALÍTICO

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	%
1.0			DRENAGEM				R\$ 187.477,80	46,62%
1.1	SINAPI	74223/001	Execução de Meio fio moldado "in loco" em área urbana (10x12x30cm), em concreto estrutural não usinado, Fck = 20 MPa	m	2.710,00	R\$ 36,26	R\$ 98.264,60	24,44%
1.2	SINAPI	74012/001	Execução de Sarjeta moldada "in loco" em área urbana (E = 8cm; L = 30cm; i = 15%) em concreto estrutural não usinado, Fck = 20MPa	m	2.710,00	R\$ 32,92	R\$ 89.213,20	22,18%
2.0			SINALIZAÇÃO VIÁRIA / ACESSIBILIDADE				R\$ 17.509,63	4,35%
2.1	SINAPI	72947	Sinalização Horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	m²	980,81	R\$ 13,32	R\$ 13.064,36	3,25%
2.2	SICRO - DNIT 2	4 S 06 200 01	Fornecimento e aplicação de placa de sinalização semi-refletiva de Advertência (70x70cm) e de Regulamentação (D = 50cm)	m²	6,86	R\$ 237,69	R\$ 1.630,55	0,41%
2.3	SINAPI	73916/002	Fornecimento e aplicação de placa metálica de identificação de rua, no início e no fim do trecho de cada rua sob intervenção (25 x 45cm)	und	32,00	R\$ 87,96	R\$ 2.814,72	0,70%
3.0			PASSEIO COM ACESSIBILIDADE				R\$ 177.908,52	44,24%
3.1	SINAPI	73922/001	Rampa de acessibilidade i=5%	m²	0,76	R\$ 39,09	R\$ 29,71	0,01%
3.2	MERCADO	MERCADO	Fornecimento e aplicação de Placa de Acessibilidade p/ cadeirante	und	3,38	R\$ 142,62	R\$ 482,06	0,12%
3.3	SINAPI	73892/001	Execução de calçadas para circulação de pedestres com largura de 1,50m e juntas plásticas, em acabamento rústico (cimentado áspero)	m²	5.535,00	R\$ 32,05	R\$ 177.396,75	44,11%
4.0			LIMPEZA GERAL				R\$ 19.243,73	4,79%
4.1	SINAPI	9537	Limpeza final da obra	m²	11.041,00	R\$ 1,59	R\$ 17.555,19	4,37%
4.2	SINAPI	83693	Pintura do meio fio - hidrator - 02 demãos	m²	811,80	R\$ 2,08	R\$ 1.688,54	0,42%

Custo TOTAL com BDI incluso	R\$ 402.139,68	100%
Importa o presente orçamento no valor de R\$ 402.139,68 (Quatrocentos e Dois Mil Cento e Trinta e Nove Reais e Sessenta e Oito Centavos)		

CONCEDENTE(MCID)	R\$ 396.965,48	98,71%
PROPOSTANTE(PMPE)	R\$ 5.174,20	1,29%
TOTAL(R\$)	R\$ 402.139,68	100,00%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua Projetada, s/nº - Bairro São Francisco - CEP: 65.725-000

PROPONENTE:	Prefeitura Municipal de Pedreiras		
OBJETO:	Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município		
CONVÊNIO Nº:	800295/2013 - Ministério das Cidades		
CONTRATO DE REPASSE Nº:	1013.975-88		
ENDEREÇO:	Sede Municipal de Pedreiras- MA		
BASE DE PREÇOS:	SINAPI - Valores Desonerados	ENCARGOS SOCIAIS:	87,49%
DATA BASE:	03/2015 - Maranhão	BDI:	24,23%

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua Projetada, s/nº - Bairro São Francisco - CEP: 65.725-000

PROPONENTE:	Prefeitura Municipal de Pedreiras		
OBJETO:	Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município		
CONVÊNIO Nº:	800295/2013 - Ministério das Cidades		
CONTRATO DE REPASSE Nº:	1013.975-88		
ENDEREÇO:	Sede Municipal de Pedreiras- MA		
BASE DE PREÇOS:	SINAPI - Valores Desonerados	ENCARGOS SOCIAIS:	87,49%
DATA BASE:	03/2015 - Maranhão	BDI:	24,23%

MEMÓRIA DE CÁLCULO

RELAÇÃO DAS RUAS A SEREM BENEFICIADAS - SEDE MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA

RUAS		COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ÁREA (m²)
SEDE				
1	Rua Frederico Bulhão	351,00	6,00	2.106,00
2	Rua Corintio Nascimento	156,00	5,00	780,00
3	1ª Travessa Otavio Passo	92,00	6,00	552,00
4	Ruas Messias Filho - TRECHO I	120,00	6,00	720,00
5	Rua Messias Filho-TRECHO II	250,00	7,00	1.750,00
6	Rua Maneco Rego	60,00	5,00	300,00
7	Rua da Praça I	87,00	6,00	522,00
8	Rua da Praça II	98,00	6,00	588,00
9	Rua da Praça III	63,00	5,00	315,00
10	Travessa Sírio Gomes	112,00	6,00	672,00
11	Rua Abenilde Nina	456,00	6,00	2.736,00
Total Geral =		1.845,00	5,98	11.041,00
Largura Média =			5,98	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES								
				C	L	H	A	T	P	Q	ST	TOTAL
<i>C = comprimento; L = largura; H = altura/profundidade; A = área; T = taxa; P = peso/peso específico; Q = quantidade; ST = subtotal</i>												
1.0		DRENAGEM SUPERFICIAL										
1.1	SINAPI 74223/001	Execução de Meio fio moldado "in loco" em área urbana (10x12x30cm), em concreto estrutural não usinado, Fck = 20 MPa	m	1.355,00				1,00		2,00		2.710,00
1.2	SINAPI 74012/001	Execução de Sarjeta moldada "in loco" em área urbana (E = 8cm; L = 30cm; i = 15%) em concreto estrutural não usinado, Fck = 20MPa	m	1.355,00				1,00		2,00		2.710,00
2.0		SINALIZAÇÃO VIÁRIA										
2.1	SINAPI 72947	Sinalização Horizontal com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	m²	1.089,79	0,30					3,00		980,81
2.2	SICRO 2 - DNIT 4 S 06 200 01	Fornecimento e aplicação de placa de sinalização semi-refletiva de Advertência (70x70cm) e de Regulamentação (D = 50cm)	m²	0,70	0,70					10,00	4,90	6,86
				0,50			0,20		10,00	1,96		
2.3	SINAPI 73916/002	Fornecimento e aplicação de placa metálica de identificação de rua, no início e no fim do trecho de cada rua sob intervenção (25 x 45cm)	und							32,00		32,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua Projetada, s/nº - Bairro São Francisco - CEP: 65.725-000

PROponente:	Prefeitura Municipal de Pedreiras		
Objeto:	Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município		
Convênio N°:	800295/2013 - Ministério das Cidades		
CONTRATO DE REPASSE N°:	1013.975-88		
Endereço:	Sede Municipal de Pedreiras- MA		
BASE DE PREÇOS:	SINAPI - Valores Desonerados	ENCARGOS SOCIAIS:	87,49%
DATA BASE:	03/2015 - Maranhão	BDI:	24,23%

MEMÓRIA DE CÁLCULO

RELAÇÃO DAS RUAS A SEREM BENEFICIADAS - SEDE MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA

RUAS		COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ÁREA (m²)
SEDE				
1	Rua Frederico Bulhão	351,00	6,00	2.106,00
2	Rua Corintio Nascimento	156,00	5,00	780,00
3	1ª Travessa Otavio Passo	92,00	6,00	552,00
4	Ruas Messias Filho - TRECHO I	120,00	6,00	720,00
5	Rua Messias Filho-TRECHO II	250,00	7,00	1.750,00
6	Rua Maneco Rego	60,00	5,00	300,00
7	Rua da Praça I	87,00	6,00	522,00
8	Rua da Praça II	98,00	6,00	588,00
9	Rua da Praça III	63,00	5,00	315,00
10	Travessa Sírio Gomes	112,00	6,00	672,00
11	Rua Abenilde Nina	456,00	6,00	2.736,00
Total Geral =		1.845,00	5,98	11.041,00
Largura Média =			5,98	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES								
				C	L	H	A	T	P	Q	ST	TOTAL
<i>C = comprimento; L = largura; H = altura/profundidade; A = área; T = taxa; P = peso/peso específico; Q = quantidade; ST = subtotal</i>												
3.0		PASSEIO COM ACESSIBILIDADE										
3.1	SINAPI 73922/001	Rampa de acessibilidade i=5%	m²	1,50	1,50	0,15	0,23				3,38	0,76
3.2	MERCADO	Fornecimento e aplicação de Placa de Acessibilidade p/ cadeirante	und								3,38	3,38
3.3	SINAPI 73892/001	Execução de calçadas para circulação de pedestres com largura de 1,50m e juntas plásticas, em acabamento rústico (cimentado áspero)	m²	1845,00	1,50			1,00		2,00		5.535,00
4.0		LIMPEZA GERAL										
4.1	SINAPI 9537	Limpeza final da obra	m²	1.845,00	5,98							11.041,00
4.2	SINAPI 83693	Pintura do meio fio - hidrator - 02 demãos	m²	1.845,00	0,22					2,00		811,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua Projetada, s/nº - Bairro São Francisco - CEP: 65.725-000

PROponente:	Prefeitura Municipal de Pedreiras		
Objeto:	Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município		
Convênio N°:	800295/2013 - Ministério das Cidades		
CONTRATO DE REPASSE N°:	1013.975-88		
Endereço:	Sede Municipal de Pedreiras- MA		
BASE DE PREÇOS:	SINAPI - Valores Desonerados	ENCARGOS SOCIAIS:	87,49%
DATA BASE:	03/2015 - Maranhão	BDI:	24,23%

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	%	VALOR	1º MÊS		2º MÊS	
				%	VALOR	%	VALOR
1.0	DRENAGEM	46,62%	R\$ 187.477,80	50,00%	93.738,90	50,00%	93.738,90
2.0	SINALIZAÇÃO VIÁRIA / ACESSIBILIDADE	4,35%	R\$ 17.509,63	60,00%	10.505,78	40,00%	7.003,85
3.0	PASSEIO COM ACESSIBILIDADE	44,24%	R\$ 177.908,52	60,00%	106.745,11	40,00%	71.163,41
4.0	LIMPEZA GERAL	4,79%	R\$ 19.243,73			100,00%	19.243,73
TOTAL		100,00%	R\$ 402.139,68	Parcela (%)	52,47%	Parcela (%)	47,53%
				Acumulado (%)	52,47%	Acumulado (%)	100,00%
				Acumulado (R\$)	R\$ 210.989,79	Acumulado (R\$)	R\$ 402.139,68



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua Projetada, s/nº - Bairro São Francisco - CEP: 65.725-000

PROPONENTE:	Prefeitura Municipal de Pedreiras		
OBJETO:	Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município		
CONVÊNIO Nº:	800295/2013 - Ministério das Cidades		
CONTRATO DE REPASSE Nº:	1013.975-88		
ENDEREÇO:	Sede Municipal de Pedreiras- MA		
BASE DE PREÇOS:	SINAPI - Valores Desonerados	ENCARGOS SOCIAIS:	87,49%
DATA BASE:	03/2015 - Maranhão	BDI:	24,23%

CURVA ABC

ITEM	CÓDIGO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	PARTICIPAÇÃO (%)	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	ABC
3.3	SINAPI	73892/001	Execução de calçadas para circulação de pedestres com largura de 1,50m e juntas plásticas, em acabamento rústico (cimentado áspero)	m²	5.535,00	R\$ 32,05	R\$ 177.396,75	44,11%	44,11%	A
1.1	SINAPI	74223/001	Execução de Meio fio moldado "in loco" em área urbana (10x12x30cm), em concreto estrutural não usinado, Fck = 20 MPa	m	2.710,00	R\$ 36,26	R\$ 98.264,60	24,44%	68,55%	
1.2	SINAPI	74012/001	Execução de Sarjeta moldada "in loco" em área urbana (E = 8cm; L = 30cm; i = 15%) em concreto estrutural não usinado, Fck = 20MPa	m	2.710,00	R\$ 32,92	R\$ 89.213,20	22,18%	90,73%	B
4.1	SINAPI	9537	Limpeza final da obra	m²	11.041,00	R\$ 1,59	R\$ 17.555,19	4,37%	95,10%	C
2.1	SINAPI	72947	Sinalização Horizontal com tinta retrorefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	m²	980,81	R\$ 13,32	R\$ 13.064,36	3,25%	98,35%	
2.3	SINAPI	73916/002	Fornecimento e aplicação de placa metálica de identificação de rua, no início e no fim do trecho de cada rua sob intervenção (25 x 45cm)	und	32,00	R\$ 87,96	R\$ 2.814,72	0,70%	99,05%	
4.2	SINAPI	83693	Pintura do meio fio - hidrator - 02 demãos	m²	811,80	R\$ 2,08	R\$ 1.688,54	0,42%	99,47%	
2.2	SICRO - DNIT 2	4 S 06 200 01	Fornecimento e aplicação de placa de sinalização semi-refletiva de Advertência (70x70cm) e de Regulamentação (D = 50cm)	m²	6,86	R\$ 237,69	R\$ 1.630,55	0,41%	99,87%	
3.2	MERCADO	MERCADO	Fornecimento e aplicação de Placa de Acessibilidade p/ cadeirante	und	3,38	R\$ 142,62	R\$ 482,06	0,12%	99,99%	
3.1	SINAPI	73922/001	Rampa de acessibilidade i=5%	m²	0,76	R\$ 39,09	R\$ 29,71	0,01%	100,00%	
TOTAL							R\$ 402.139,68	100,00%	100,00%	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49
Rua Projetada, s/nº - Bairro São Francisco - CEP: 65.725-000

PROponente:	Prefeitura Municipal de Pedreiras		
Objeto:	Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município		
Convênio N°:	800295/2013 - Ministério das Cidades		
CONTRATO DE REPASSE N°:	1013.975-88		
Endereço:	Sede Municipal de Pedreiras- MA		
BASE DE PREÇOS:	SINAPI - Valores Desonerados	ENCARGOS SOCIAIS:	87,49%
DATA BASE:	03/2015 - Maranhão	BDI:	24,23%

COMPOSIÇÃO DO BDI - BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO	DESONERAÇÃO
Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas	Sim
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS – BDI

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)		
1.0	Rateio do custo do Escritório Central da Empresa com pagamentos de: viagens, salário de pessoal, gerentes, consultores, materiais de consumo, equipamentos de escritório, serviços terceirizados, etc.; proporcional à Obra.	3,00%
SEGUROS E GARANTIAS (S + G)		
2.0	Valor necessário para cobrir danos acidentais, súbitos ou imprevisíveis. Pode ser à própria obra ou a terceiros.	0,80%
RISCOS / IMPREVISTOS (R)		
3.0	Situações previsíveis de produção e da economia (épocas de chuva, inflação, juros de mercado, atrasos de pagamento da contratante, baixa produtividade da MDO em determinadas regiões).	0,97%
DESPESAS FINANCEIRAS (DF)		
4.0	Valor necessário para corrigir o capital empregado na execução da obra, considerado no intervalo do início dos serviços até o efetivo recebimento de cada fatura, tomando como base o CDB.	0,59%
IMPOSTOS/TRIBUTOS SOBRE A RECEITA (I)		
5.0	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	5,00%
	CPRB	2,00%
	TOTAL	10,65%
LUCRO (L)		
6.0	Previsão de onde será retirado o lucro do construtor, após o desconto de todos os encargos decorrentes de inúmeras incertezas que podem ocorrer durante a obra (assessorias jurídicas, falhas no orçamento, etc).	5,33%

O valor da taxa do BDI é definido em conformidade com a metodologia adotada pelo TCU nos acórdãos 2369/2011 e 2622/2013:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

VALOR FINAL BDI	24,23%
------------------------	---------------

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 100%, com a respectiva alíquota de 5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

PEDREIRAS - MA	
Local	Data
_____	_____
Responsável Técnico	Responsável Tomador
Nome: Telmi Teixeira do Lago Júnior	Nome:
Título: ENGENHEIRO CIVIL	Cargo:
CREA/CAU: CREA: 111626368-8	
ART/RRT:	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua Projetada, s/nº - Bairro São Francisco - CEP: 65.725-000

PROponente:	Prefeitura Municipal de Pedreiras		
Objeto:	Conclusão de Recapeamento em Vias Públicas do Município		
Convênio Nº:	800295/2013 - Ministério das Cidades		
Contrato de Repasse Nº:	1013.975-88		
Endereço:	Sede Municipal de Pedreiras- MA		
Base de Preços:	SINAPI - Valores Desonerados	Encargos Sociais:	87,49%
Data Base:	03/2015 - Maranhão	BDI:	24,23%

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,91%	-	17,91%	-
B2	Feridos	3,96%	-	3,96%	-
B3	Auxílio-Enfermidade	0,91%	0,69%	0,91%	0,69%
B4	13º Salário	10,87%	8,33%	10,87%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,08%	0,06%	0,08%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,62%	-	1,62%	-
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12%	0,09%	0,12%	0,09%
B9	Férias Gozadas	9,29%	7,13%	9,29%	7,13%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	45,51%	16,88%	45,51%	16,88%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,13%	4,70%	6,13%	4,70%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,32%	0,25%	0,32%	0,25%
C3	Férias Indenizadas	4,81%	3,69%	4,81%	3,69%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,21%	4,00%	5,21%	4,00%
C5	Indenização Adicional	0,52%	0,40%	0,52%	0,40%
C	Total	16,99%	13,04%	16,99%	13,04%
GRUPO D					
D1	Reincidência de A sobre B	7,65%	2,84%	16,75%	6,21%
D2	Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,54%	0,42%	0,61%	0,47%
D	Total	8,19%	3,26%	17,36%	6,68%
TOTAL (A + B+ C + D)		87,49%	49,98%	116,66%	73,40%

